**Otrū in oī snia sit ordo iuris seruādus?** R. q̄  
sic et diffinitiuā. si sit lata p̄ ordinē s̄balem iudiciorū  
vt ē citatio. inductio. litis p̄testatio. ⁊ testū receptio  
nulla est ipso iure. intelligo si petant inductio. xvij.  
q. iij. vrox. Si vō p̄ ordinē q̄ nō est de s̄ba t̄. et de  
hoc. in. d. c. bidū. interlocutoria vō bñ t̄. h̄ peccet  
grauior q̄ tulit sine ordine iuris ipam ⁊ aliqui ē sus  
p̄sus vt in snia exēdicatois. in. c. j. de sen. ex. lib. vj.  
**Qualis dī esse snia diffinitiuā?** R. absolute. 3  
vel cōdemnatoria. d. S. diffinitiuā. L. de sentēcijs  
et interlo. om. iu. l. iij. Certa. vt. ff. de sen. et re iu. l.  
in summa. pura. vt. ff. qñ app. sit. l. j. S. bidū. et. d.  
c. bidū. Adverte tū q̄ q̄li conditio est intrinseca;  
p̄nta cōdemno renū si actor. pbauerit. q̄ tenet vt  
in. d. c. bidū. et ibi glo. et Bar. in. l. a diuo p̄o. S. i.  
venditō. ff. de re iu. Secus si conditio esset extrin-  
seca vt condemno te si papa venerit. et vide. glo. et  
Bal. in. l. cum iudet. L. de sen. ⁊ interlo. om. iudi.  
et iusta debet esse sup̄ oia.

**A quo p̄t dari?** R. ab eo qui habet iurisdictōe. 4  
ordinari⁹ vel delegatā vel per compromissum.

**Quo debz dari snia diffinitiuā?** R. sedēdo non  
in pedibus stādo: als est nulla. c. ⁊ si snia. S. fi. eo.  
tit. li. vj. Item partib⁹ p̄sentib⁹ vel contumacib⁹  
in scriptis recitare als eaz solum in scriptis dando  
sine recitatōne est nulla. L. de sen. exp. reci. l. j. Sill̄  
si non recitat i scriptis. l. vlt. L. de sen. exp. reci. et. d.  
c. si snia. Fallit in breuitate ⁊ causis vilū personarū.  
L. de sen. exp. reci. aūt. n̄si. Item in causa matrimo-  
niali. item qñ de partium consensu procedit nō. iij.  
q. i. c. in p̄mis. q̄ Arch. ⁊ Jo. Itē. ip̄e qui dat senti-  
tiā dī ip̄e legere seu recitare. n̄si sit ep̄us aut ali-  
us illustris. d. c. si snia. ⁊ L. de sen. exp. reci. l. iij. ⁊ iij.  
q. vj. anteriorum. S. ille. in fi. multa essent videnda  
sed q̄nihil ad nos omittō breuitatis cā. S; tu vi-  
de si placet Host. in sum. eo. tit. et directo. iuris. et  
Spe. quō in multis casib⁹ est nulla. quō annulla-  
da quomodo exequēda ⁊ quomodo trāsit in re iu-  
dicatam.

**Otrū religiosi ligent snia suoꝝ platoꝝ ex locis?** 6  
R. Imola. in cle. dudum. de sepul. q̄ nō et

## Sepultura

videt sequi op. Landul. et Host. in. c. cu illor. de sen. ex. Lar. vo. in. d. de. dudū. dicit hoc dictū pce. dere q ad cōtentiosam iurisdictionē q nō pōt pone re sedē quis in alieno territorio. de off. or. c. cu eps. li. vi. Sed respectu sive voluntarie iurisdictionis ad quas nō pcedit in forma iudicij verior est sive alio rum qui tenet q ligant. de off. le. nouit. et placit mihi et cu quo ad cōtentiosam iurisdictionem in monasterio suo. q. vt dicit Pa. in. c. cu cōtingat. de fo. cōpe. Monachus vbiqz est sp est de iurisdictione abbatis quē vice dei sup caput suū iposuit. xix. q. iii. Statuumus. de elec. c. si religiosus. li. vi. et factōe iuris sp est in claustro. vt no. Inno. et Abbas. i. d. c. cum illor. et Arch. in. c. vt piculosa. ne cle. vel mo. lib. vi. facit qd. s. diti. Et cōdicatio. ii. §. i. et. xj.

¶ **O**trū sive duret post mortē sive in antis. R. Pan. in. c. a nobis. el. j. de sen. ex. q. aut habet cām successiū. sive est ad effectū pducendū. puta interdictum aliqui arte sive seu officiū. et tunc si est cu cāe cognitio nata. durat. vt in. l. i. ff. de postulā. et sic intellige. l. j. §. sed v. b. ff. de off. pfect. vrb. vbi p̄t q. pfect. p̄t impetrū aliquē priuare officio adiudicato. h. ipse sit r̄palis. Si vo nō est lata cum cāe cognitio nata. sic nō durat. et sic loq̄. l. f. ff. de penis. Si aut sive ē q ad effectū pductū. puta q. viciū iniecit tpe. platois et sic durat etiā p̄t mortē. Et cōplū in excoicatio ne v̄l publicatōe bonor q. n̄lī absoluat semp erit excoicatus. vt in. c. vñico. de ma. et obe. li. vi. facit. c. pastoralis. §. j. de off. or. Quō etiā sive extēdat esse etiā extra territoriū. babes. s. Pena. §. xxiij.

¶ **O**trum ille. p. quo data est iniusta sive post cognitā iniusticiā teneat restituere quicquid habuit. R. Pa. in. c. j. de cōces. pben. q. si est declaratiua sic teneat aliter nō saluabit. q. talis sive nō auferat dire ctum dñium. vt no. in. Lillianus. ff. de cond. et de. nec alteri accrescit ius; vt no. Inno. in. c. q. pleriq. de uniu. ec. tñi enī declarauit ad eum punere. l. sicut. §. sed si querit. ff. si serui. ven. c. forus. de verb. sig. Et dī declaratiua semp q̄ iuder inter litigates finiat ad istū v̄l ad illū p̄tinere. sine dare debere. Si aut sive est p̄uatua. puta cu alijs p̄uat. bñficio ec clesiastico et cōcediē alteri talis cui concessum fuit nō teneat restituere licet cognoscat. postea iniustum sive fuisse. q. ex quo nō appellavit videt renunciisse et iō cum vacaret potuit isti concedi. Vide p hoc bonā glo. insti. de off. iu. in. f. et p. Ly. in. l. j. L. cōia. vtr. iud. et per Bart. in. l. pomponius. ff. de acqui. be. et per Jo. cal. in. c. p̄posuit. de conce. p̄t ben. Qd quidē limito nisi talis fuerit in cā iniusticie. Item scđo nisi sint alia a bñficiis ecclesiasticis: v̄l puta res r̄pales alterius q. sic in foro ale teneret vt no. Inno. in. d. c. q. pleriq.

**Epultura** est possesio sive terra vbi aliquis sepeliendus est. dī locus concavus in loco ecclasiastico vel cimiterio factus in quo corpus catholici cōquicet. vñ si talis possesio seu terra seu quolibet aliud vas p̄ sepeliendo sit per ep̄ni: seu de eius auētate ad sepulturā deputatū sic est locus religiosus sive ibi sit aliqua sepultus sive nō. et vendi nō p̄t. de sepulturis. c. abolēda. et. xiiij. q. ij. questa est.

et. c. postq. 7. c. p̄cipiendis. Si autē auētate ep̄i talis terra seu locus nō est ad sepulturā deputatus. licet ibi sit alijs sepultus nō. ppterē ē religiosus finciones. vt no. Inno. in. d. c. abolēda. facit. c. ad hoc de relig. do. et qd supradixi. Religiosus locus. Dē dī tñ nō p̄t. vt in dictis. c. questa. et postq. h. aliud sit fin leges. q. religiosus dī. ff. de relig. et sump. fu. l. i. Aliqñ dī sepultura terra deputanda seu locus deputādus sepulture. et hoc v̄edi p̄t. xij. q. ij. aux. ¶ Sepultura aliqñ accipit. p. officio. qd impedit sepelindis. et talis sepultura vendi nō p̄t clericis qui habēt bñficiū rōne cuius tenent: puta. q. sa cerdos parochialis et bñmōi. immo symoniam cōmit terent si renderent. j. q. j. dictū. xij. q. ij. p̄cipiēdūz et. c. in ecclasiastico. et de symo. cum in ecclē. h. clerici petere nō possint. laici tñ tenent ad landabiles cōsuetudinē seruandaz. et videt q̄ nisi seruent pec cent mortali. ar. c. ad aplicam. de symo. et ita credo nisi ex aliqua rōnabili cā desistat. Alij autē clerici qui ad tale officiū nō tenent rōne bñficiū poterunt vendere nō quidē officiū sed labore sive. q. non tenent de suo facere hoc. ar. c. charitatē. xij. q. ij. de p̄scrip. cum ex officij. et. d. c. abolendū.

¶ **O**bī debet esse locus sepulture. R. fm. Inno. in. d. c. abolēda. q. apud ecclēsā consecratā. q. cu p̄scrari debeat. vt in. c. sicut. xvij. q. iiiij. Ideo ad locum nō consecratū nō p̄t accedere. de con. ecclē. vel alta. c. si ecclēsā. li. vi. p̄t tñ etiam esse remonstrare setorem.

¶ **Q**uis habet ius funerādi. R. fm. Inno. in. c. j. de sepul. q. nō ois ecclēsia. h. solū illa q̄ habet pp̄lm vel cui ex p̄uilegio est concessum. et hoc de ure canonicō. Sed de ure ciuili cōpetit oibz quibz inest ius inferendi mortuos. vt. ff. de mor. inf. p. totum. Adverte hoc q̄ pactū factū cū rectore ecclēsie circa sepulturā nō recipienda valet etiā factū ab his qui bñz a sede aplica cōcediē libera sepultura. c. pactū. de pac. li. vi.

¶ **O**nus hñtes ius funerādi possint intrare alteri. 4 pochis et p̄ se accipe funus et alia cōsueta facere. R. q. si hñt ex p̄uilegio pape. vt habeat liberā sepulturā. sicut hñt miores et p̄dicatores. vt in. d. dudū. de sepul. sic p̄nt etiā nō obstante p̄dictiōe ep̄i vel curati et etiā nō obstante statuto qd excoicat intrantes alienā parochiā. vt no. Old. p̄silio. cxxij. et sequit. Sc. in. c. vt aiaj. de p̄sti. li. vi. et. d. Cardi. in. d. de. dudū. Jo. de ligna. et ibidē. et p̄z in. c. cu liberū. 7. c. p̄ntia. de sepul. R. q. pcessa libera sepultura. pcessum exiēti etiā ad capiendū fun. sicut in sili dī. x. q̄ p̄cedit haust. q̄ v̄l pcessū iter ad illū. ff. de fun. ri. p̄di. l. iij. §. pe. et vlt. et facit qd dī. §. Libere. Si vo nō p̄cedit libera sepultra. h. tñi sepultura. sic. d. An. tenet. q̄ enā p̄nt. R. de sensis tenet q̄ nō. S. istud Sc. in. d. c. vt aiaj. dicit. pcedere. vbi p̄cedit solum q̄ possint recipere eligētes sepeliri apud eos. Sed ego teneo q̄ nō p̄nt sine sive curati vel ep̄i nō si habeat liberā sepulturā. q. de duabz seruitutibz vna sublata remanet altera. vt dicit glosa magna. in. c. ois vtriusq. sexus. de pe. et re.

¶ **Q**uis p̄t eligere sepulturā. R. q. ois fidel. et q̄ habet liberū arbitriū et etiā legitimā. s. q̄ sit p̄y

- bes quia sit in parte patris. tñ potest eligere sine consensu patris. c. l. in princ. de sepul. li. vi. Impubes vero et qui non est compos sue mentis eligere non potest. ar. c. vlt. de suc. ab int.
- 6 ¶ Vtrum religiosus possit eligere sepulturam? R. q. non nisi qui extra monasterium monachus ad quod commode deferriri non posset. q. tunc potest eligere sepulturam ubi placet. c. religiosi. eo. n. li. vi.
- 7 ¶ Vtrum seruus sibi possit? R. f. m. d. Pe. de. per. in tractatu de quarta canonica portione ecclesie parochialis q. si sibi est pubes. Si vero est impubes eliget dominum. Ita non. Jo. in. c. de vrore eodem.
- 8 ¶ Vtrum quis possit eligere sibi sepulturam in loco minus religioso q. sit locus ubi de iure deberet sepeliri? R. olim fuit diversitas. hodie clarus est g. sic. per. c. cuius. eo. li. vi.
- 9 ¶ Vtrum pater possit eligere pro filio impubere. cu ipse impubes eligere non possit? R. d. Pe. supradictus vbi. s. q. sic consuetudine sic disponete. vt in. d. c. l. et idem credit. He. in. d. c. l. de matre sicut de prie q. sic habet consuetudo. Et hoc solus pro filio legitio naturali. non autem pro spurio vel naturali tñ. q. appellatione filiorum non veniunt naturales tñ vel spuri. I. generali. L. de inst. et subst. et in cle. j. de bap. sed pro adoptiis vel arrogatis bñ potest.
- 10 ¶ Vtrum annus possit eligere pro nepote impubere R. idem pe. vbi. s. q. non q. in materia odiosa appetitio filiorum non continent nepotes. aliter enim filii alteri nepotes appellantur. Secus appellatio libero rum ut in. l. quid si nepotes. ff. de testa. tute. multo minus frater aut aliis collateralis.
- 11 ¶ Vtrum pater possit eligere pro filio adulto seu pupilli? R. idem ibidem q. non. q. d. c. licet solus pro ipso pupilli concedit electionem sepulture.
- 12 ¶ Vtrum decapitatus et hemimorbi possint eligere sepulturam? R. q. s. ibidem. q. si sinistra est data nec appellatione suspensa non potest. q. nullam voluntatem potest dimittere. L. eius. ff. de testa. qui etiam non potest pro alia aliquid relinquere. vt not. Job. an. in addi. ad Spec. in. ti. de instru. edictio. potest tñ oia sacra petere et recipere. de. s. de pe. et re. Si vero sinistra non est data vel est appellatio suspensa sic potest eligere.
- 13 ¶ Vbi dicitur quis sepeliri qui non elegit sepulturam? R. do. Pe. p. fatus vbi. s. q. multos casus q. ego reduco. ad. c. l. vt totalis habeat intelligentia circa hoc.
- 14 ¶ Primus est de parochianis qui debent sepeliri non in parochia sed in ecclesia ubi sunt maiores sui. ita dicit glo. in. c. j. eo. li. vi. facit. c. j. de sepul. et est causa i. c. s. qui. e. n. li. vi. et ibi hoc tenet. Arch. et Jo.
- 15 ¶ S; quero qui dicant maiores? R. idem pe. vbi. s. q. in isto caso intelligit pater et annus. tert. est in. c. ebion. viii. q. iij. iuncto. c. j. de sepul. et 10 l. p. r. et attauit essent alibi. non tñ ibi sepeliet. s; ubi pater et annus. sed si p. esset sepultus in uno loco et annus et alii maiores in alio non sepeliet filius cu prie sed cuz anno et ceteris maioribus. f. m. Jo. an. per. c. iij. i. p. n. et c. fraternitate. de sepul. et per. c. cuius. de sepul. li. vi. s; alii contraria teneant. ppter tert. contrarios. xiii. q. iij. sed primus videat verius.
- 16 ¶ Secundus est qui non apparet ubi sunt sepultra maiores. q. tunc sepeliet in ecclesia ubi audiuit diuina
- 17 p. percepit ecclesiastica sacra. d. c. j. et ibi per Iuno. et est causus in. d. c. s. qui. et in. c. in nostra eodem.
- ¶ Tercius est qui non habet sepulcrum maiorum 17 et in una ecclesia audiuit diuina. et in alia percepit sacramenta vel parochianus duas eccias. et tunc si huius ecclesia habet ius funerari. tunc locus est punctioni. de rescrip. c. duob. li. vi. h. offensiones quae diuidentur. c. cu q. s. eo. li. vi. s; non est punctionio. sed contendunt dyocesanus concordabit partes.
- ¶ Quartus est qui ecclesia est interdicta vel cimitarium vbi de iure deberet sepeliri. et tunc si est ecclesia sepulcri maiorum suorum sepeliet in parochia. Si vero est parochia sepeliet in ecclesia cathedrali. et si oec. iste essent interdicti cu nullus ibi debeat sepeliri. c. vt privilegia. de priu. et. c. si ecclesia. de priu. li. vi. et c. si. de sepul. li. vi. tunc sepeliet in monasterio. ppter qui oec. Archi. c. j. eo. lib. vi. et Jo. an. in nouella ibide. vel vbi debebat soluere decimas f. m. predicos.
- ¶ Quintus casus est de peregrinis et adueniis quise. pelient in parochia vbi moriuntur si non sunt vbi sunt sepulcrum maiorum suorum. vel si sunt et non possunt comode deferriri. Inn. et II. Ho. tenet i. c. j. eo. q. in ecclesia cathedrali. Alij autem q. utrumque ecclesia habet ius et locus est punctioni. et istud verius credo. Idem dic de dannatis ad mortem qui sepeliri permittunt quod de peregrinis.
- ¶ Sextus casus est de filio pubere. et debet sepeliri apud maiores. vt in primo casu. vel si est f. m. secundum. vel tertium casum. illud serua.
- ¶ Septimus casus de filiis illegitimis. si sunt naturales tñ sepeliuntur cu prie. nisi p. fuerit in dignitate facti. S. si quis rogatus. ff. ad treb. et q. not. in d. L. generali. Si autem sunt spuri non sepelientur cu prie. q. nec filii noiani sunt. autem ex completo. L. deinceps. et iniuti. nup. nec enim si legatum a principe nisi ad petitionem p. tis et eo viuente fecisset. facit quod non. i. ant. qui. mo. na. effi. sui. Sepelientur ergo tales in sepulcro matris. p. bat. ff. ad munici. l. j. nisi sit illustris semina. Si vero sunt filii adoptivi vel arrogati. si viuente prie adoptante moriuntur. in eius sepulcro sepelientur. secus si in. ortio. q. tunc sepeliuntur cu prie natura. li. f. m. q. non. plene in. c. vniuers. de cognatione. lega.
- ¶ Octauus casus de vrore. et dic q. si est carnaliter cognita. vel ad domum viri ducta. tunc sepeliet in sepulcro viri. q. iam consecuta est domicilium mariti per coactionem. L. cum quedam puella. ff. de iuris. dom. i. u. vel q. effecta una caro cu viro. d. c. e. b. o. alias non.
- ¶ Quid si sit cognita et tñ ppter adulterium separata? R. q. non sepeliet cu viro. q. non est amplius de domo viri. nisi sit reconciliata.
- ¶ Sed quid si mortuo viro recessit de domo mari? R. q. h. fuerit opus. tñ mibi placet opus. Archi. et Jo. i. c. s. qui. S. mulier. e. li. vi. q. sepeliet in sepulcro. viri. q. h. ad aliud domicilium se transferat. tñ retinet domicilium mariti. vt. l. filij. S. vidua. ff. ad munici. vel dic q. locus erit punctioni. et quid de illa q. habuit plures viros. dic q. ultimus considerat. q. una caro est cum eo.
- ¶ Sed pone q. vir beatus in una ecclesia sepulcrum maiorum suorum. et in alia elegit sepulturam. et sepultus est

## Sepultura

- ibi. vbi sepeliet viror eius? Rū. q̄ i ecclisia vbi matus actualiter est sepultus. d. c. ebron. qd intellige q̄i maritus fuit ibi legitime sepultus. q̄ si fuisse excoicatus vel interdicto. nō sepeliet ibi. Silt intellige si comode p̄ illuc deferriri. alio. nō. ar. d. c. religiosi
- 26 ¶ Nonius casus de nouicis religiosis qui si non erāt obligati religioni in genere debet sepeliri in ecclisia vbi de iure cōuenit. nō in monasterio. vt dicit Archi. in. c. cū quis. eo. li. vij. secus si erat obligatus religioni in genere. et idē dic d̄ illis qui nō sunt plene trāslati. vt q̄ habent sua in p̄prio.
- 27 ¶ Decimus casus est de platis eccliarū. nam regulariter debet sepeliri in ecclisia vbi habet platum. et si in duab. locis est puentio. v̄l dic si morit in una earū ibi erit sepeliendus fm Arch. in. d. c. cum quis. Alij aut̄ clēri debet sepeliri in ecclisia vbi sunt clēria seu bīficiati.
- 28 ¶ Undecimus casus est de illo qui habet domiciliū in ciuitate vel villa. et transiit se ad villam rurale recreatiois cā. vel vt rura colat. et ibi morit. q̄i nō sepelit in ecclisia rituali. sed in sepulcro maiorum suorum. fm q̄ dixi in tribi casib⁹ primis. si comode ad eum p̄t portari. d. ca. religioso: vt no. Archi. et Jo. in. d. c. is qui.
- 29 ¶ Qui sunt q̄ p̄uanit ecclastica sepultura: Rū. q̄. xij. differētis p̄sonarū interdictis ecclastica sepultura. Primo excoicatis. cle. j. de sepul. et de pena contrasacentiū h̄es. s. Excoicatio. vij. casu. xxxv. et hoc verū. nisi absolvant. Secundo manifestis v̄sarijs. d. cle. j. et c. q̄. q̄. de v̄su. li. vij. habes. s. d. casu. xxv. hoc verum n̄li peniteat et faciant cautiones. Tercio qui in tormamētis moriunt. c. j. de tormamētis. Quarto raptorib⁹ qui pertinaciter cum posint invita nō satisfaciunt. et in morte non p̄nt. c. ij. de rap. Quinto blasphematorib⁹ dei et sanctorū. c. ii. de maledi. Hoc verū si illa p̄niam sibi imposita cōtemnit. Sexto qui nō cōicat semel in anno. nec confitent. c. ois v̄triusq; de pe. et re. nisi signa cōtritionis ostendant. Septimo qui morit in p̄cō mortali notorijs. c. cū grāvia. xij. q. ij. Octauo notiatim in terdictis. d. cle. j. et b̄ sub excoicationis pena. Alij aut̄ interdicti s̄lī p̄uanit vt in. d. casu. xxxv. Mono illi cui est interdictus ingressus ecclie. ca. is qui. de sen. et lib. vi. Decimo illi qui sacerdote tutorē s̄li suis institutis. lxxvij. di. neq; ap̄. glo. ibi p̄niū tenet. Undecimo iudeis vel pagani. d. p̄. dis. j. c. ecclastia. et c. se. Duodecimo corpib⁹ exēteratis vel diuisis. vt. s. Excoicatio. v. casu. xxxv.
- 30 ¶ Quid si tales de facto sepeliunt in ecclisia vel cimiterio: Rū. q̄ si p̄nt discerni exhumādi sunt. alio. nō. c. sacris. eo. ti. et ecclisia vel cimiteriu recōciliandū. c. consilusti. de p̄. ec. vel alta.
- 31 ¶ Quid de puerō extracto de ventre matris mortuo: Rū. q̄ nō d̄ sepeliri eis matre. sed extra cimiteriū. secus si non esset extractus fm Hosti.
- 32 ¶ Quia pena puniti sunt qui ad sepulturā recipiunt aliquē in casu nō cōcesso: Rū. tenet ad restōe corporis si petat. Itē oīm q̄ occasione illi⁹ receperit. c. fraternitatē. et c. ex pte. el. j. et c. cū libez. eo. ti. et alijs penis. vt. s. dictū est Excoicatio. vij. casu. xxxv.
- 33 ¶ Quid si sacerdos parochialis corpus ei⁹ qui sli bi elegit sepulturā violenter rapuerit. vel fūnus ante⁹ denūiret ad manus eorum quib⁹ debebat spoliauit: Rū. fm Mo. et Jo. in. c. cū libez. et Jo. in. c. certificari. eo. ti. et Oldra. consi. cxxvij. q̄ teneat restinere quicquid accepit et ipm corpus. et v̄tra hoc pdit quartā canonica ad silitudinem hereditis res hereditarias substrabēt qui in eis quartā trebellianicā pdit. et iis institutis debiti⁹ qd als erat detracturus. l. Paulus r̄ndit. ff. ad. l. fal. 7. l. re scriptū. ff. de his qui. vt indi. q̄. p̄biberet vidēt inferre in sepulcrū. qui sine in locū inferre p̄biberet siue in itinere. l. j. s. p̄biberi. ff. de mor. inf. do. p̄e. in tractatu vbi. s. tenet quo ad canonica partē contrariū. q̄ delictū p̄sbyteri non d̄ nocere ecclie. de or. cogni. c. ii. xvij. q. vij. s. ep̄m. et qd no. in regula. de lictū. li. vij. et glo. in. l. s. quis in tanta. L. vñ. vi. sed ego teneo cū Illos. et Jo. si tale quid fiat a plato. q̄ platus solus bñ p̄t p̄udicare ecclie in acquirendis. xvij. q. vij. s. fi. sicut seruus dñi p̄udicat in acquirendis. l. fi. L. de acqui. pos. secus in acquisitis. ¶ Vtrū p̄tertu debiti sepultura possit impediri: 34 Rū. q̄ nō nec p̄tertu cuiuscūq; alteri⁹ obligatōis l. cū sit iniustū. L. de sepul. vio. nec d̄ inferni molesta infra. x. dies ab obitu. alio. ptine est inutile q̄. quid fit. vt in aut̄. sed nec ante. L. de sepul. vio. qui v̄o ad domū morientis accedit et ipm vel alios molestat vel rebus eius insignia ponit ipso iure cadit ab actione et in tantundē hereditib⁹ iniuriati p̄dem nat et publicat tercia p̄s bonorū suorū et ē infamis et idem in eo qui circa fūnus peccat. in aut̄. itē qui domū. L. de sepul. vio.
- ¶ Vtrū inducētes ad iurandū vōnendū vel fide 35 interpolata. seu alio ad p̄mittendū de sepultura eligenda peccat: Rū. q̄ derici et religiosi cui cūq; statutus aut cōditōis existat qui ad vōnendū vel iurandum: seu alio p̄mittendū aliquē inducēt: vt apud eorū ecclias eligat sepulturā: vel iaz electa v̄terius nō mutēt sunt excoicati excoicatōe papali a qua p̄terq; in mortis articulo nō p̄nt absoluī citra papā cle. cupiētes. de penis. Si v̄o nō inducēt ad vōnendū vel p̄mittendū. h̄ solū vt simplicēt eligat. siue si inducēt ad vōnendū et p̄mittendū: nō tū vt eligant apud suas ecclias nō incurrit illā penā. nec etiā credo peccent si modo dolole nō faciunt. qd not. d. pe. de ancha. et Jo. mo. in. d. cle. cupiētes.
- ¶ Sed nunquid ligant ista pena si hoc faciant in 36 directe: R. q̄ siue directe vel indirecte publice vel occulte p̄ se vel p̄ alium hoc faciūt. ligant fm Zanze. et refert Lar. in. d. cle.
- ¶ Vtrū sola inductio inducat hanc penā: R. q̄ nō. nisi habeat effectū. s. q̄ ille faciat ad qd alter inducēbat fm do. Lar. in. d. cle. cupiētes. facit qd no. Archi. xvij. q. j. s. si ergo. et Job. an. in. c. mulieres. de iudi. li. vij.
- ¶ Vtrū p̄fati clerici aut religiosi qui tale votū vel 37 p̄missionē fecerūt fieri teneat restituere corpus illi⁹ us q̄ talē p̄missionē fecit si apud eos ē sepultū: R. q̄ sic si petat. et oīa q̄ occasione funeralis fuerūt. Et b̄ infra decēdiū. qd currit q̄ ad restōe corporis a die p̄titōis. h̄ q̄ ad restōe alioz statim currit a die recepcionis fm Jo. an. in. c. j. de sepul. li. vij. q̄. p̄fatus

- 43 addit ad c. plerisq de pac. qd si non faciunt ipso transacto decendio corii ecclesie et cimiteria ecclesia stico tamdiu sunt interdicto supposita; donec ple ne restituerint pñata; vt in d.c.j. Limita hoc verū: nñ esset ecclesia in qua de iure esset sepeliendus. qd sic nō teneret restituere. nec co:pus. nec aliud. fm veriorē opī. vt no. Se. in. d.c.j.
- 39 Sed nunqđ illi qui tale votū fecerūt seu pmissi onem poterunt alibi eligere sepulturā: R. qd nō. h̄ sepeliens apud ecclesiā ad quas de iure. alib̄ essent deferendi. vt in d.c.j.
- 40 Quid de illo qui non suasione aliquorū h̄ motu pñao fecit votū vel iuramentū de sepultura electa n̄ mutata: R. fm. Ho. qd sine cā mutare nō po tent. et sic intelligit. c. si vō. de iure iur. In quo dī qd nemo pōt venire cōtra pñiu iuramentum. Si vō noua cā post iuramentū est ora de qua nō cogita uit qd iurauit. sic poterit sepulturā mutare. et sic intelligit et limitat opī. legistaꝝ qui tenet tale pactum nō tenere seu iuramentū. L. de legi. l. nō dubiū. in s. iij. q. ii. c. vlti. L. de pac. l. iurisgēnū. S. si paciscar
- 41 Vtrum illi qui habēt capellas a religiosis seu p lati concessas sibi. in quib⁹ fecerunt sepulcrū. p se et suis de domo possint eis innatis ipsis priuari seu alij in ipsis sepulcris contra eōꝝ voluntatē ponit R. d. Pet. vbi. S. qd nō. qd talis capella ad sepulcrū reputat tanq̄ hospitium. xij. q. ii. ebron. sed de iure est. qd in fundo in quo quis habet vsum nō potest dñs inhabitatē in iusto vsum. ff. de vsum et habita. lega. l. si beres. S. fi. t. l. se. Ervide qd no. Azo. i. sū. ma insti. de vsum et habita. S. si vero vsum. t. S. illud notāter. si tñ essent extinti et eōꝝ dñs p morte. bñ possent alias cōcedi. qd mortuo vsumario ille vsum re dit ad sp̄uetariū libere. l. pe. L. de vsumfruc.
- 42 Vtrum possit fieri pactio sup electōne sepulture: R. fm. Ho. qdquid tñale dāt vel pmissit. vt tal' electio fiat simonia est. i. q. i. qd pio. de pac. c. fi.
- 43 Quid de his qui habent sepulturas in quibus non ponit nisi cōfrater vel canonicus: R. qd si fa ciat pactū aut ē tara p quāto extraneo debeat ibi se peliri qd simonia est. de simo. c. audinim. et. c. sicut. qd nec p terra. nec p officio aliqd recipi debet.
- 44 Quid de illo qui mādat corp⁹ sūm nō debere se peliri: R. qd nō dī impleri. ff. de condi. insti. l. qui dam. et no. xxj. di. S. nunc ait. in glo.
- 45 Quis expēs fiet sepultura: R. qd si ē vro: qd haber dote et alia bona; si oia remaneant apud maritū ipse teneat facere expēlas oēs. Si vō solum dos apud eum remaneret et alia bona ad alios irēt sic quilibet p rata sua: puta si dos sunt centū et alia bona cc. teneb̄t p tercia pte: et alij ad quos dicta bona veniunt p alijs duabo. Si vō dote etiā resti tuit. sic teneat heredes vro:is. l. celius. t. l. se. ff. de reli. t. sum. fi. Si vō nō habet nec dote nec alia bo na: sic teneat vrit facere eas. l. j. t. l. si qd. ff. d. re. t. sum. fi. Si aut̄ sunt alijs ab vro: sic teneat heres aut pa ter respectu filij. aut dñs respectu serui. d. l. si quis.
- 46 Vtrum valeat statutum factū a laicis qd nō val eat nisi tñ expendi in sepultura: R. qd nō fm. Ludo. de ro. qd licet nō sit factū sup sp̄ualib⁹ est tñ sup cōnectis cōfideat. l. qd si nolit. in s. ff. de edī. edic. in

c. cum laicis dē're ec. non alie. Qd limita vt. s. Innumitas. S. xlviij.

**Seruitus** est multiplex. Prima est nos pñi. de qd. s. Precepū. S. v. Tercia seruitus est qd h̄ fuit homini. et sic diffinit. Seruitus est institutio iurisgentiū qua quis dñio alie no cōtra naturā subiurē. insti. de iure pñ. S. seruitus dī. i. c. iurisgentiū. xij. q. ii. c. cum redemptor. Est alia seruitus largo mō dīcta qd est illa de ascriptiōis qd de betur a pñona rei. Est et alia seruitus realis que est illa qd debeat a rei sicut est seruitus urbana et rusticana. qd nō debeat pñone. h̄ pñdīo vt l. l. si vñ ex socijs. ff. de seruit. ru. pñdīo. Vñ no. qd urbana pñdīa dicitur oia edificia cā habitandi facta et stabuli illis contigu. siue sint in ciuitate vel villa vbiqz. ff. de ver. sig. l. urbana pñdīa. ff. cōta tam vi. qd rusti. p. l. i. Rustica vō pñdīa dicunt oia pñdīa sine domo ad habitādū. licet habeat tectū p fructib⁹ colligendis vel stabulum. p equis vel iumentis. separatum ab omni edificio habitationis. vt. l. hoc iure. ff. qui. mo. pig. vel hypo. tacite contra. et fm. hoc fuitus dicit urbana vel rusticā. de quib⁹ habes in. c. ecclesia. de pñt. Et alia qd dī mūta. qd iō mūta dī. qd non est mere pñsonalis qd debeat a pñona pñone nec est mere realis qd debeat a re rei. h̄ est mūta eo qd debeat a re pñone qd etiā pñsonalis appellat. vt. l. i. ff. de fui. qd cum pñsona semper finit. vt. l. iij. S. fi. ff. qui. mo. vñsfruc. amit. qd etiā realis dī. qd tanq̄ ius reale vñdicas. vt. l. vñ frui. S. vñ aut. ff. si vñsfruc. pe. vt no. L. y. in Rub. L. de vñsfruc. Spēs hui⁹ sunt tres. l. viii. habitatio. t. vñsfruc. t. de istis nō loquo: hic. h̄ solūm de ista tercia qua pñona est serua persone. vt qd loquo in infrascriptis.

**Quomō efficiat quis fui?** R. qd quadruplicē. Primo ex nativitate. vt cum quis nascit de serua. Hoc die tñ de eo: suetudine nō seruat. et vide s. filius. S. xx. De iure etiā non esset seruus si in aliq̄ tempore quo mater eum habuit in ventre fuisse libera vel in partu. vt insti. de ingenuis. S. sufficiat. Notant Ber. Innocē. et Hostien. in. c. fi. de seruus non ordinandis. Secundo efficiat seruus ex bello. de quo dic vt. s. Bellum in princ. Tercio ex de licto. vt cum libertus rōne ingratiudinis reducit in seruitutem. l. si mantuissus. L. de liber. et eo libe. vel cum alio modo a lege per peccatum impo nitur. vt a raptorē puelle. xxvj. q. i. de raptorib⁹ vel in deferenib⁹ probita saracenis qui efficiuntur serui capientium. vt patet per extra uagantes multorū pontificū. Quarto ex propria voluntate sicut cum maior. xx. annis cū intentione participādi de pñio. qd quidem in veritate participāt sciens se esse liberum cōsentit alciui venditorū qui silt scit eum liberum esse. vt ipsum vendat. Nam istis cōcurrentibus efficiat seruus. vt no. in. l. j. ff. qui. ad lib. pñla. non licet. liberis. ff. de libe. causa. Si ole quid pñdictorum deficiat non valet. et si nihil deficiat de predictis. non teneat dominus qui cum emittat recipere pñcium si non vult. et si manumittat enī libertus non ingenuus. l. liber homo. ff. de sta. bo. et de predictis babes insti. de iure pñsonarū. fallit.

# Sigillum

hoc in filio. quem pater necessitate famis virgente p̄trendere. non tñ mater. et talis filius venditus ingenuitate recipit quicunq; p̄cium emptori restituit ipse. vel alius quicunq; pro eo. vt in l.j. 7. iij. in ter. 7 in glo. L. de patribus qui si. distra. Addo. v. modum ex quo quis efficiat seruus. de quo habes. s. Colonius. scz de illis qui fungunt se inualidosvt mendicent.

2 Quo serui efficiunt liberi: R. q. multis modis. scz cōvincendo in iudicio reum necis dñi sui. Itz accusando falsarium monete. Item raptorē virginis dissimulatō p̄teritum. Item desertorem militie. d. quibz habes. in l.j. L. p. qui. ca. serui. p. p̄mio liber ac. Et fortius in conscientia credo q. possit fugere ancilla. qñ dñs cogit eam ad peccatum fornicationis. et sic stare vt libera. facit auctoritas Pauli. j. ad Cor. vi. fugite fornicationē. facit regula quod nō est. de re. iur. et paulegum meref amittere qui concessa abutit p̄tate. de iure etiam p̄t implorare officium ep̄i ut cōpellat dñm eam manumittere. et p̄t cōpelli. l. si lenones. L. de epis. audt. Multi s̄nt alii casus quos omitto q. nō sunt in usu. efficiunt etiā ex manumissione. de quo vide s. Manumissio. Item ex expositione serui languidi. vel denegatione alimentoz facta a dño. vide s. Expositus. Item exemptō facta a iudeo de seruo xpiano. vide s. Iudeus.

3 Utrum seruus possit ordinari. R. q. nō nisi ple ne libertati sit restitutus. de quo habes plene. l. iij. di. per totū.

4 Quid si seru⁹ ordineb⁹: R. q. si ordina⁹ dño sci ente et nō contradicente. eoipso efficit ingenuus et liber ad quicunq; ordines sit. pmotus. l. iij. di. c. si seruus sciente. Si v̄o dñ ignorante et p̄tatore et or dinatore sic si fuit. pmotus ad minores redigitur i partitum seruitutem. l. iij. di. nulli. Si v̄o fuit promotus ad sacros ordines. s. subdiaconatū et diaconatum dabit vicariū vel preciū et remanebit liber l. iij. di. ex antiquis. qd si nō habet vel nō p̄t debet deponi et restituti dño. vide glo. in. c. ii. de ser. nō or. Si v̄o ad sacerdotium sic seruiet in his que ordinē suum decent. aliter nō. et hoc verum si dñs repetet eum infra annum a die scie fm. Most. quis alij dicant a die ordinationis. q. post annum non potest repeter. l. iij. di. si seruus. Idē tenet Ray. de originarijs ascriptijs et colomis aprie dictis q. nō p̄t pmoueri et pmoti restituuntur. vt s. de seruis.

5 Utrum talis depositus gaudeat privilegio clericali: R. q. n. nisi tñ q. verberari nō p̄t. vt no. glo. in. c. ii. l. iij. di. als verberans ipsum esset excusat fm. Inno.

6 Sed nunquid tenet cōtinere talis: R. q. sic vt no. Jo. l. iij. di. c. nulli.

7 Utrum seruus possit contrahere matrimonium aliis a p̄dictis ordinatis. vide s. Matrimonium. l. iij. Impedimento. l. iij. S. l. iij.

8 Utrum tpe p̄secutonis liceat xpianis se subi cire seruitut infidelium cum pacto q. ritus xpianorum nō dimittent: R. Inno. de renun. c. nisi cuz padem. q. sic.

9 Qui sine cā seruum occident nō m̄nus puniet

qz qui alienuz seruū occiderit. l. j. in fi. ff. de bis qui sunt sui vel alie. iuris.

10 Sigillum quis p̄t habē: R. vt no. i. c. dilecta. de excess. pla. et dic vt s. de insignijs assumentis. et fm. eam. di. s. Insignia.

11 Imonia. J. quid ē: R. q. est libus anneroz. aut a spūalibus dependenti vel consequentiū. vel ad spūalia antecedenter ordinantū p̄cedente pacto p̄missionis omissionis conditionis modi seruicij p̄cum vel cuiusvis t̄paltatis receptio sive donatio. Hac descriptionem elicio ex dictis doctorū que clarius infra patebit.

12 Quero quid in p̄dicta descriptione intelligatur nomine spūaliū. R. vt colligo ex Pa. in. c. consilere de symo. et alijs doc. maxime Ric. in. iij. di. xxv. art. iij. q. iij. et asten. li. vi. ti. lv. Spūale dī duplī in p̄posito. Primo p̄ p̄patoz ad spūalē. Scđo p̄ p̄pano nē ad spūi humanū. Spūale p̄mo mō dicti trip̄t accipit. l. p̄mo p̄ essentiā vt grā et virtutes gratiae et istud spāle. nec de iure. nec de facto p̄t vendi. q. nō cadit in p̄uentione. et de bis bēs. i. q. j. c. j. et ibi glo. Scđo accipit p̄ causalitatem et dispositionē. vt sunt sacra que sunt quodāmodo cā gratiae et virtutum. q. p̄ ea cōsequimur gratiam et virtutes. et ista cum sunt corporalia cadunt in pactum. sed nō sine symonia. vt in. c. nō satis. et c. cum in ecclēsē eo. Tercio accipit spūale primo modo dictum p̄ effectum. vt sunt ea que cōuenient alicui ex aliquo dono vel officio spūali. vt p̄phetare. miracula facere. diuinū officium celebrare. et talia spūalia nō possunt vendi vel resignari. p̄ pecunia. c. querelam. eo. j. q. j. nullus ep̄s. el. iij. nūl fm. q. infra dicam. Spūale v̄o scđo modo dictum p̄ copationem ad spūm humanū dī dupliciter. p̄amo p̄ essentiā. vt sūt scie oēs que p̄ investigationem humanā et doctrinā acquirunt. et hec nec de iure nec de facto v̄s p̄t. vt p̄. Proverb. xvij. quid inquit. p̄dest stulto habere diuitias. cum nō possit emere sapientiā. Scđo dī spūale p̄ cām. vt doctrina p̄dictarum scia rum q. de iure et facto vendi p̄t aliquid. aliqui v̄o nō sine symonia. vt patebit. j.

13 Quid dī annexum spūali primo modo dictū. s. p̄ copationem ad spūalē. R. q. om̄e illud in quo spūale ministraet ut vasa sacra ecclēsia cimetiū et reliquie sanctoz. vestis sacerdotalis. vt sacra est et hmoi.

14 Quid dī dependere vel cōsequi a spūali primo modo: R. q. om̄e illud qd ex spūali dependet sive consequitur. vt habere ecclēsiam vel dignitatē ecclēsiasticā canoniam vel p̄bendam. sive aliud bñsi cium ecclēsiasticum. vel ius p̄cipiendi decimas p̄mitias vel oblatōes. et quicquid cōpetit clericis rōne ordinis. vt pulsare campanas. daudere ostia ecclēsiae et silia. q. hec oia ordinis clericali sunt annera. q. solis clericis cōueniunt. et istud annexum vel te pendens non p̄t vendi. c. ad aures. c. ad nostram eo. ti. aliter cōmutat symonia. et p̄terea p̄curatores rerum ecclēsiasticarum. vt p̄ politus. iconomus. et

Vicedomin⁹ q̄ est q̄ p̄est rebns epi. et similis defensoris ut aduocatus vniuersitatis ecclesie. sindicus scz q̄ p̄est causis ecclesie. et castalchus siue maio: domin⁹. q̄ scz bz curia rei exteriori⁹ epi et iudex epi. et simili subiecti regule ut archidiacon⁹. archiprebyter. canonicus. monachus et q̄libet ecclesiastico emacipatus officio. tales si p pecunia ordinant: symoniaci iudicat. fm. Ogo. et Archi. j. q. iij. saluator. Et Ray. limitat verū q̄n talis administratio bz annuit aliqd spiritualitatis.

4 Quid dī ad spūale p̄mo mō acceptū antecedenter ordinari. R. q̄ ius patronatus q̄d est potestas p̄tādi ad officium ecclesiasticum q̄d quidē similit vēdinō p̄ sine symonia. vñ. c. j. d̄ iure patro. h̄ trālit cum vniuersitate ipsali. vt in. c. ex litteris de iure patro.

5 Quid dī annexū spūali scđo mō acceptū. s. q̄ p coparationē ad spiritū humanū vel depēdēs. R. q̄ sunt schole. libri et bmoi. et talia vendi p̄st d̄ int̄misi ecclesia locū scholarū assignasset doctori.

6 Otrū sola voluntas vendēdi vel emēdi spūalia faciat aliquē symoniacū: R. Lācre. et Ber. c. vñ. eo. ni. tener q̄ nō. et p̄ eis facit. c. tua nos in si. t. d. c. si. co. ni. et. c. vt nostrū vt ecclesiastica bñficia. h̄ ego distinguo cū Ho. q̄ quo ad deū et peccatū mortale sola voluntate cōmittit. vñ. cū quis dicit missam audit p̄fessiones. exhibet sacra et bmoi p̄ncipaliter bac int̄mōe. vt dpter id recipiat pecunia vel aliquid spūale peccat mortalit et symoniacus ē quo ad deū. similit q̄ bac int̄mōe dat. secus si daret. p̄fūstātōe mīstri p̄ncipalit. vel ob reuerēti⁹ sacri. vel ad fūātū laudabile p̄fūtūdīne. q̄ sic bz. j. q. iij. sicut cpm. facit. c. qui p pecunia. j. q. j. h̄ quo ad ecclesia nō. vt in. c. tua nos. eo. et id sola p̄nia sine alia restituīōe deletur. vt i. c. si. co. Qd quidē limitat Ho. ibidez verū in casu q̄ symonia ē solū de iure positivo. immo tener q̄ nec enī peccat. h̄ vbi symonia ē de iure diuino sic tenet q̄ talis ita dī induci ad restituīē dum quicqđ accepit. sicut et vñsurarius mētalis. et placet Pa. in. d. c. n. h̄ hoc nō teneo quo ad p̄ctū. q̄ sine dubio peccat mortalit si bz voluntate deliberaō ad dandū spūalia p̄ spūalibus. Est bñ verū q̄ nisi seq̄tur effectus. s. datio spūalis p̄ spūali nunqđ erit symoniacus. vt no. i. c. nemo co. Quo aut ad restōe. dic vt. j. symonia. vñ. i. p̄. quo ad alias penas ipositas a iure cōtra symoniacos firmiter tene q̄ requiri pactio. Ideo in diffinitione diti p̄cedente pacto.

7 Et qd si neq; mīstris spūale: neq; accipieō ali- quid dat vel accipit vel pacificē de dando vel ac- cipiendo h̄ ipis ignorātib⁹ amicus accipieō spūale dat aliquid cū pacto cōsiliario mīstrantis. vt ad mīstradū inducat: Rii. q̄ bz dans spūale et recipieō nō sint symoniaci ex quo nō scūt aliqd. tā amicus p̄dictus bz p̄siliarius symoniaci sunt. j. q. i. statutus. et. c. si q̄ a symoniaci.

**Symonia.ij.** In quib⁹ casib⁹. pacto p̄missōis omissionis. conditōis. modi. servicij. p̄cū et bmoi spūalib⁹ p̄ spūali vel āne bo seu depēdēti a spūali nō iducit symoniā: R. q̄

vij. casibus.

Cōrīmo q̄n possesso dat cū pacto vt in ea p̄fūtū 1 atur ecclesia. vt in. c. olim cām. de resti. spo. vñ enā p̄t dari licētia p̄strēdi p̄pam ecclesiā sub certo pa- cto. vt in. c. q̄nto de cēsi. et in. c. ex insinuatōe. eo. q̄ talia pacta reputant spūalia sicut et in. c. significa- tū. de p̄ben. vbi dat p̄benda cū pacto q̄ q̄ndie ce- lebret in tali ecclesia et q̄ nō posset eaz dimittere. et licet. q̄ in traditōe rei siue q̄libet p̄t q̄ sibi placue rit apponere pactū. c. verū. de cōdi. appo.

Otrū laicis dādo rē spūale ecclesie possit appo 2 nere p̄ditionē spūale. puta q̄ fiat amīversariū. vel dicant tot missē. vide j. Symonia.ij. §. xij.

Otrū offerē bona sua ecclesie vt efficiāt cano- 3 nicus et ex illis bonis postmodū instituāt sibi p̄bēda sit symoniach⁹: R. q̄ sic. ter. ē in. c. tua nos. eo. secus si pure et liberaliter donasset. et p̄būm- liter peteret admitti in canonicū et retinere p̄dicta in p̄bendā. et clericī pure p̄sentirēt. q̄ tūc liceret.

Quid de eo q̄ cōstituit de bonis suis p̄bendam 4 in aliq̄ ecclesia sibi retinēdo p̄tātē p̄ferēdi et alium alteri: R. q̄ p̄t sine symonia retinere sibi ius pa- tronatus. vel in p̄petuū vel ad t̄ps. h̄ nō valet mis- sionar de p̄lēsi epi et fratrū eius si qui sunt ibi in cōstitutione eius.

Pone q̄ statuto canet q̄ nouit receptus in ca- 5 nonicū vel monachū teneat soluere certum quid. Quenqđ vñ sit symonia post receptionē illud sol- uere: R. Pa. in. c. dlectus. el. ij. eo. q̄ sic. exq̄ p̄ces- sit taxatio. q̄ talis solutio vñ facta virtute illius ta- ratōis et nō libē facit ter. p̄fati. c. dlect⁹. t. c. et mi- tis. j. q. iij. et. c. venies. e. ni. qđ limitat verū aliq̄ qui tale solutū cedat i utilitatē p̄uata: aut canōicō: se- cus si solueret p̄ fabrica ecclesie. vel alijs ad diu- nū cultū p̄tētib⁹ fm. Ho. ar. de cōstī. c. cū oēs. t. c. et pte. Mā laudabilis p̄suētudo dī seruari. c. ad apostolica. eo. t. c. significatiū. de p̄ben. nō tū dī re- tineri p̄bēda loco pignoris. ar. d. c. significatiū. vel etiā p̄t retineri si p̄suētudo sit q̄ nō assiguet p̄bē- da q̄sq̄ tale q̄d soluerit. In hoc enim casu sit p̄mu- ratio spūalis ad spūale. qđ bz. d̄ re. p̄mū. c. ad q̄oēs Pa. in. i. c. Jacob⁹ eo. tenet q̄ si statutū iponit tale onus recipiēdo vel recepto de nouo vt teneat sol- uere certū qđ enī ecclesie vel ad cultum dei q̄ nō valet sine symonia. et facit. d. c. ex multis cñz alijs. Si vero statutū iponit onus p̄bende sic valet in fauore cultus dīmīni. ar. c. significatiū. de p̄ben. t. c. vñco vt eccl. benefi. t. ar. in. c. si dpter tua debita. de rescrip. li. vi. et hec magis placet. h̄ nec p̄nia op̄i. condemno.

Sed s̄ ē cū aliquid p̄ opibus spūalib⁹ alieni p̄- sbytero dat q̄ ad ea alias nō tenētur. vñ. q. ii. chari- tate. Aduerte tñ q̄ in hoc fuerint op̄i. vt refert Pa. in. c. significatiū d̄ p̄ben. magis ista op̄i. placet Pa. et glo. in. d. c. significatiū. t. Ri. in. iij. di. xv. arti. iii. q. i. t. Ho. t. Hof. et Jim. in. c. qñ. ne p. vi. su. qui bz q̄ liceat p̄t aliquid recipere sacerdos p̄ missis celeb̄tādis et alia spūalib⁹ admīstrādis. dñmō n̄ int̄edat vendere spūale. seu recipere pecunia p̄ spūa- tūlīb⁹. h̄ ponus p̄ seruicio et recōpenſatōne labo- rum dānorū q̄ sustinet trahendo ibi moram et fuz-

xx

# Symonia

sustentatione. Et qd ad ea exhibenda nō sit ex officio obligatus. qd si intēderet recipere p spūali esset symonia. c. indices. i. q. i. Similiter esset symonia si sacerdos parochialis a suis subditis hoc exigēt. qd ad hoc teneat qui nec etiā p sumptu aliquid potest accipere ab eis symonia p quoq; spūali. c. vendētes. i. q. ii. ab alijs autē bñ pōt. Verū ē q. Hof. et Ray. dicit qd si talis sacerdos qd etiam non obligat ex officio habet sumptus necessarios aliunde qd debet gratis cantare. qd si facit p pecunia: aut erit symonia aut anaricia. h. cum symonia nō possit eē cu nō intendat vendere spūale et nemo tenetur suis stipendijs militare. c. cū sit eo. ergo ibi videtur turpe lucrū. vt p. in. d. c. indices. et ar. vii. q. i. Illi qui. vel ad inimicū habet speciem mali. Tu vero tene qd tria cōcurrere debet ut liceat. Primum qd nō capiat nisi p sumptu vel labore. Secundum qd non sit ex officio obligatus ministrare. Tercium qd nō habeat aliunde sumptus necessarios.

**7** Sed si sacerdos parochialis nō habet sumptus necessarios nūq; poterit sine symonia exigere aliquid p spūalibus: R. fm. Pa. in. c. dilectus. el. i. eo. qd si pōt aliunde sibi honestū viciū querere. p. p. ta scribendo et hmōi. sic nō pōt etigere. h. laborare debet manibus. lxxxi. di. c. clericus. Si vero nō pōt tūc ep̄s debet sibi puidere. vel populus pōt compelli ad p̄stantū sibi necessaria p. victu. et facit gl. bona. j. c. omnis p̄pianus. de p̄se. d. i. que dicit qd pōt subtrahere sacra populo nisi oblationē faciat. et fm bāc dist. intellige glo. et ter. in. c. p̄cipim⁹. xci. q. ii. et fm p̄dicta limita. qd vñ sine reliquo nō pcedit. i. q. iii. si quis obiecerit.

**8** Tercius est qd dāt aliquid p vita eterna: vel remissione suoru peccator. fm illud Daniel. viii. peccata tua elemosynia redime. de testa. c. fi. viii. q. ii. anime. lxxxi. d. p̄byster. in glo. Rō qd p̄dicta pponunt nobis veniam a deo p moneta dilectionis et operibus charitatis. quia elemosyna nō est p̄cium vite eterne. nisi inquantū impatur a charitate. nō sic alia spūalia que conserunt qd ministros ecclesie.

**9** Otrū facies votū deo ut obtineat qd tpale sit symoniacus. vide. i. Votū. i. S. ix.

**10** Quartus est qd datur aliquid p redimēda veritate qd sibi sit in re spūali. c. dilectus. el. i. eo. qd limito vñ qd certus est de iniustitia qd sibi sit. sec̄ effet in dubio. qd nō licet. Unde si ep̄s me iniuste excommunicet possim sibi dare pecuniam. vt sententiam renocet et me absoluat. fm glo. in. c. ad anres. eo. Inno. ibidē tenet cōtrariū. f. qd nō possit sine symonia. Sed Jo. an. ibidē. et sequit̄ Pa. dicit qd si tali iniuriet aliquid graue p̄iudicij ex dilata- ta absolutione. puta quia debebat eligere vel eligi: vel currat sibi p̄scriptio et hmōi. sic vera est opinio glo. quia tūc redimit veritationē sua. d. c. dilectus. Si nō subest sibi aliquid p̄iudicij et dilatatione absolutionis. tūc est vera op̄i. Inno. et ideo habeat recursum ad supiorē. ar. c. nullus. d. iure patro. Idē dic de suspētione vel interdicto.

**11** Otrū possit aliquid dari p̄tradicēti mihi de iure vel de facto. ne sequar aliquid spūale; R. Pa. in. ca.

Mathēns. eo. qd nō licet p iure querendo sine symonia. ar. c. significasti. de ele. Hec enī. p posselli- one habenda post ins quesitū fm Inno. in. cad aures. de symo. et glo. xvi. q. vii. decimas. h. p iure quesito sic. vt in. d. c. dilectus. Obi Pa. enī addit lumentando predicta qd si ppter potentia aduersarij nō possit apud superiorē de facili cōsequi posselli- onem: tunc vt cūtet magnū incomodū possit ali- quid dare sine symonia. licet dictum est de absolu- tione ab excommunicatione. Si vñ iniuste possidet nō potest aliquid dare sine symonia vt non vere. Similiter ne episcopis enī iniuste deponat: vel ne accusetur iuste: vel illi qui p̄tendit ius in beneficio quia tunc nō esset redimere veritationē. vt no. in. c. nemo. eo. i. Hic adiuvete qd reddēs spūale quod usurpat solum et pecunia. licet dans possit sine sy- monia redimere. tamē ille a quo redimēt est symo- niacus fm Hosti.

**12** Otrū possit sine symonia aliquid dari p̄bysterio p baptismo qui nō vult aliter baptizare: R. Pa. in. c. cū in eccl. eo. ti. qd in adulto nō. quia ppter p̄titionē pōt saluari. ar. c. debitu. et qd ibi nō. d. ba- ptismo. et in. c. i. d. p̄byster. nō bap. Sed p infante sunt opiniones. Aliq. vt Tho. scđa scđe. et Pe. de tharē. Pe. de pal. in. viii. et glo. in. c. baptizandis. i. q. i. dicit qd nō licet. quia nō sunt factēa mala vt veniat bona. viii. di. c. qd ait lorb. et ibi glo. et xvij. di. sicut. h. Pa. vbi s. et Ri. et Landul. in. viii. dist. xv. reputant verū in adulto. quia bona voluntas ei sufficit in tali casu. Sed qd quis habet puerum et nō reperit alius qui possit baptizare vel sciat. vt puta quia ē mutus vel nō bñ manus ille qui que- rit qd baptizēt: nec alii bñ; qd tunc licet dat qd non enī spirituale: nec hoc debet intendere h. remoue re tpale. s. aquā solū. et hoc tene.

**13** Otrū licet denū pecunia pagano vt se baptiza- ri p̄mitat: R. in. glo. i. q. ii. i. c. qd p̄cio recitat op̄i- ones. h. tene op̄i. Pa. in. c. cū in eccl. eo. qd dicit qd si ppter paugtate timeret venire ad fidē. tunclēt ei aliquid dare vt veniat. Si vñ nō habet vo- luntatē veniēndē: nūl ppter cupiditatē tūc nō licet. quia baptisimus ei parū. p̄desiat. xv. q. i. nō est. im- mo peccat. qd abundē bono. et similē dantes. ar. xx. ii. q. v. ad fidēm. nisi p̄babiliter p̄sumeret qd po- stea m̄utabit voluntatē.

**14** Quid si eccl. mea vel p̄benda me remoto al- teri est assignata: R. qd si. p̄ p̄cio eam recuperovel redimo symonia est: nūl sine iuste sine amō- tūs. secūs ante p̄missionē si iuste tenebā. quia sic ē redimere veritationē meam. concor. Inno. in. c. ad aures. eo. et Pa. in. c. Mathe⁹. eo. tit. Intellige qd remotus ē a p̄lato supiori. qd secūs si expelleretur possit dare.

**15** Otrū sit symonia si pecunia dāt ep̄o ut nō con- ferat symoniacē: R. Pa. in. d. c. cū in eccl. eo. qd sic ex pte recipiētis. nō ex parte dantis.

**16** Otrū capitulū dans aliquid alieni qd electionē im- pedit. de quo cōstat qd in electione nullius ha- beat vt desistat sit symoniacū: R. qd non. si impedi-

- ret. ne simpliciter electio fieret. sed si impediret ne iste vel ille eligere: sic non posset: sicut nec ille cuius electione impediret sim Rodo.
- 17 **C** Quintus casus est quod pecunia datur epo pro visitatione vel prescritione ecclesie. de censi. c. cum apostolus. et de symo. c. cu sit romana. de prescrip. c. et officij. et. r. q. iii. relat. et licet doc. diversimo de velint assignare ratione. tu tamen dic quod hoc sit legis auctoritate. et ideo non peccat. triu. q. iii. qui peccat. Aduerte tamen quod tunc licite potest dari quod est per curatio moderata. de qua vide. i. Visitatio. S. iii. aliter non licet.
- 18 **S**extus casus est quod erigitur in pactu expsione. quod a iure permittitur. ut dictum est in precedenti. S. vel quod intereat. ut in. c. olim. el. j. de resti. sp. et ibi pa. Ideo ut dicit idem pa. in. c. j. de eo quod mit. in pos. quia. licet spuialia non accipiant extimationem. tamen interesse et eis prueniens bene potest esse extimabile et super tantum super tytali predicti potest. ut dicit glo. in. c. coram. de off. dele.
- 19 **O**trum vicarius recipiendo salariu sit symonius: R. pa. in. c. ne pre. vi. su. quod non. quia locat operas suas. sicut nec assessor. ut in. c. statutum. de prescrip. lib. vi. nec adiudicatus. xiiij. questio. v. non sane.
- 20 **C**Septimus casus est quod erigitur per modum inscriptionis erigitur. ut si dicatur volenti intrare religio nem quod aliquid leonis portet unde possit vivere. Quod verum credo fin pa. in. c. non satis. eo. dummodo non deducatur in pactum. et ita concorda. Inno. in. c. tua. eo. u. quod videtur quod non licet dicere. si vis vivere meum portu tecum. et glo. in. d. c. non satis que dicit quod licet sic dicere. de quo tamen dic ut infra Symonia. iiiij.
- 21 **O**ctauus casus est quod subest presuendo ut aliquid per spuialibz erigatur. de quo tamen dic vi. S. Conseruando. S. xij. aduerte etiam quod illud habet locum ubi a laicis debetur aliquid clericis. Sed ubi consuendo est ut a clericis aliquid erigitur. tunc dic fin pa. in. c. Jacobus. eo. quod ad priuatum comedendum clericorum non valit. licet bene in favore diuini cultus si non percussit. intellige exactione ante sacramentorum exhibitionem. et propter ea dicit Inno. et Jo. de ligna. in. d. c. ad apostolicam quod presuendo quod datur aliquid ante receptionem sacramentorum est corruptela: nec valer quantumque longa et quod non percussit exactione. quod valeat in laicis et non clericis. Rodo diversitas est quod laici videtur se obligasse sub noce cuiusdam oblationis. facit quod non. in. c. nouu genns de deci.
- 22 **M**onus casus est quod quis causa permutationis aliquod dat in reciprocatione maioris beneficij. quo dic ut s. permutation. S. vij. Et aduerte quod tractatus permutationis inter ptes super beneficiis non inducit symoniam. ut s. permutation. S. viij. imo ut dicit Lar. in cle vnic. de re. permu. in renunciatione exprimi potest quod causa permutationis renunciat sine symonia. quia a iure permittitur. de ele. significasti. de re. permu. c. vniuersor. et. c. vnic. de re. permu. li. vij. et. d. cle. vnic.
- 23 **D**ecimus casus est quod vas sacra venduntur. que licet sunt annexa spuialia: tamen venduntur sine symonia.
- nia. non habito respectu ad formam prescritionis fin. R. in quolibet. i. q. triu. ita tamen quod alteri ecclesie in eadem forma vendatur. sed pro seculari non licet vendere. nisi redacta in pectorina massam. Et idem dico de vestibus sacris quod alteri ecclesie vendi possunt.
- S**ed nūquid h. aliquid erigitur per prescrimate habitu re. 24 spectu ad liquorē? R. pa. in. c. ea que de anaricie eo. ti. quod non sine symonia. quod christina in quoniam sacramē non solū est spuiale. sed etiam in quoniam liquorē quid spuiale. s. j. q. i. placuit el. j. simul nec panis benedictus vel candele benedicte.
- V**nde decimus casus est quod venditur dependens si 25 ue consequens ad id quod dependet a spuiali fin. R. vbi s. sicut est preceptio decimarii et fructus beneficiorum: panis oblatio vel cera granū et hinc que offeruntur in ecclesia. Nam ius proprieti spirituale est. et vendi non potest. sed bene fructus. Et ideo dicit pa. in. c. j. ne pre. vi. su. quod prelatus bene potest vendere obviationes iurisdictionis tanquam fructus fin glo. ibidem. sed tamen fin Inno. non debent vendi exercenti illa iurisdictione. et bene quia propter concretatē vendentur vendere ipsam iurisdictionem. i. q. iiij. c. si quis obiceat. Similiter alijs fructus ecclesie fin. R. vnde possunt eniā sint corporales. intellige verum a beneficiato quod dominus ipse vivit. non a plato qui habet ius conferendi. ar. c. vnic. S. si. ut eccl. bene. et similiter dicit idem pa. in. c. si. ne p. vi. su. quod possunt locari laico obviationes ecclesie. dummodo ponat clericū loco sui per recolligendis: ne presumptuose ad altare accedat vbi sunt oblationes. ar. c. j. et. ii. ne clerici vel mo.
- O**trum dans pecuniam per administrationem rerum 26 ecclesiasticarum remittat symoniam: R. pa. in. c. consalere. eo. quod sic. et ibi tex. Illoc lumen fin glo. in. c. Saluator. j. q. iiiij. quod talis administratio habet aliquid spuiale annexum. alias non. quod temporale iurisdictione posset dare sub pensione annua. Et idem dicit. s. symoniacus si datur per administrationem pauperum et hospitalium. j. q. viij. si quis omnino in glo. et in aut. de sancti. epis. S. sed neque fin p. de perni. tractatu de canonica portione epi. c. iiiij. sine hospitalia sunt autem epi. p. structa sive non. Secus si dat ut recipiatur ad seruandū solum sine aliquo iure p. secundo. Et sic intellige. c. vnic. ut eccl. bene. quod ecclesia. i. platura sub anno censu concedi non potest. de symo. c. non satis. xij. q. ij. p. capitulo. vnde emens p. positura iconomati vicedominum aduocationem castaldatum. et huiusmodi symoniacus est. j. questio. j. si quis epis. fin tamen limitatione p. dictam.
- O**trum dans aliquid ut seruat tanquam vicarius 27 in ecclesia sit symoniacus: R. pa. i. c. ad nostras eo. quod sic. vide bo. tex. cum glo. in capitulo licet. de penis.
- O**trum vendens villam et ius patro. quod habet in 28 ea sit symoniacus: R. pa. in. c. querelaz de symo. quod sic. quia copulativa facit venire copulativi principaliter et non accessorie. secus si dicatur. vnde villa cu iure patronatus. et sic intellige Jo. an. in. c. j. de iure patro. li. vij. Ego vero quod ad conscientiam recurserem ad intentionem si habuit. s. animus vendendi

## Symonia.ij.

- ius patronatus specialiter et sic sit symoniacus. qd  
pater qm plus vendit villam. alias nō.  
 27 **D**uodecimus casus est qm ep̄s recipit clericum  
ad servitū spirituale et temporale p̄standū sibi cū  
pmmissione q̄ annuatim soluet sibi certū salariū  
donec sibi pruiderit de beneficio. Mā licet hoc fm̄  
Hosti. dñmmodo specialiter non se obligauerit  
ad servitū temporale p̄standū: nec cōmittit symo-  
nia postmodū remittendo salariū cum confertur  
beneficiū. quia salariū erat sub conditione. et facta  
collatione beneficij expirat conditio. insti. de ver.  
obli. s. omnis. Secus si. pmmissione salarii finisset pu-  
ra et perpetua. ar. c. veniens. eo. tit. quod quidem  
pa. in. c. cum essent. eo. credit ver q̄ licet qndō p̄  
latue non inducitur principaliter ppter servitū.  
sed quia ille meretur. aliter si causa finalis sit servi-  
tū non licet. ar. c. graue. de p̄ben. secus si sit cau-  
sa impulsua.  
 28 **C**und de illo qui recipit pmmissionē beneficii p̄-  
standi. p̄ voce electionis danda. R. symoniacus  
est. c. de hoc. eo. titu. Idcirco dic si recipit p̄ electio-  
nē impedienda. siue ante. siue post. dñmmodo nō  
dum sit ius acquisitum in ea electione. nā acquisi-  
to iure licet redimere suam vexationem. vt supra  
ij. casu.  
 29 **D**ecimus tertius casus est qm pecunia datur. p̄  
temporalī iurisdictione habenda fm̄ pa. in. c. j. ne  
p̄. vices su. h̄ tamen licet nō sit symonia est grane  
peccatum. facit ad hoc. c. nemio. et qd ibi no. eo. ti.  
et. j. q. j. in summa. et glo. j. in. c. quoniam. ne. pre. vi.  
su. que tenet q̄ est symonia. d̄ intelligi ya fm̄ pa.  
in. d. c. quoniam. quando temporalis iurisdicō ha-  
bet dependētiā ob officio ecclasiastico. quia p̄ talez  
conneritatē cōstituitur symonia. d. c. consulere. e.  
ti. sed quando non habet dependentiā ab officio  
ecclasiastico: nō est symonia: h̄ turpe lucrum et cō-  
tra legem fm̄ pa. in. d. c. j. vt in aut. vt iud. sine q.  
suffra. et in aut. de man. pun. s. illud. Il Hostien. ta-  
men tenet q̄ sit symonia dare pecuniam vt p̄mo  
neatur qm in imperatore vel regē potestate vel re-  
ctorez alicuius auctoritatis. quia iurisdictio ē spūalis.  
j. q. ij. et multis. onde vendere castaldionati vel  
iconomati ē symoniaci. j. q. j. si quis ep̄s. et. j. q.  
ij. Saluator. Omnis em̄ potestas a deo est. et idō  
spūalis videntur. Sed credo sit verior opinio pa.  
immo. He. tenet q̄ etiā licet dare aliqd. p̄ haben-  
do officio tpali. de quo vide supra. Officium. s. j.  
et dic vt ibi.  
 30 **D**ecimus quartus casus est qm spūale. p̄ spūali  
exigitur. vtputa. vñus debet dicere p̄mā missam  
alter scđam. et cōuenient adiunqz q̄ vñus dicat  
missam. p̄ alio. et econuerso. Tho. vo tenet q̄ si in-  
terueniat pactū erit viciōsum: nūlī beneficio vel p̄  
sonati sit annētū tale onus vtputa p̄bende si licet  
q̄ qui eam babuerit dicat missam de beata virgi-  
ne. vt extra de p̄ben. c. significatum. Simile videt  
tenere R. in. iij. dist. xxv. artic. iij. q. j. dicens q̄ si  
duo sunt baptizandi. et vñus dicat baptizabo te  
tali pacto q̄ baptizes me; q̄ est symoniaci. Ratō  
quia in talibus nulla pactio vel cōnentio debet in-  
teruenire. c. tua nobis. c. ii. ex hoc ppter duo. p̄mo

quia res a nō domino emitur sicut a ministro sa-  
cramentoz qui nō est dominus sedo quia est con-  
tra rationem gratie q̄ vendat. Sed tu aduerte q̄  
quādo vñus tenetur dicere p̄mā missam et cōne-  
nit cum eo qui tenet dicere secundā p̄ secunda di-  
cenda vt aliud dicat p̄mā. q̄ li. pro non denotat  
app̄ciationē h̄ administrationē: cum ille nō possit  
dicere missam p̄ alio: nisi dicat p̄ eo. et ideo licet. h̄  
in casu p̄dicto: doc. li. pro. dicit app̄ciationē. tō  
illicitus est pactū. h̄ bene posset dicere fm̄ p̄dictos  
doc. Modic ego dico pro te: vel te baptizo. t̄ rogo  
vt cras dicas p̄ me. vel baptizes me postea et bu-  
nusmodi sine pactione.

**D**ecimus quintus casus qm datur rōne p̄no-  
cationis ad orandū. sicut quando datur elemosyna  
religiosis pauperibus vt p̄nocentur orare et mis-  
tas dicere pro eis. de quo dic vt infra Symonia  
ij. s. ix.

**D**ecimus sextus rōne p̄nitionis sicut in abso-  
lutione excommunicatiō exigit pecunia non p̄  
absolutione. quia esset symonia. s. p̄ p̄nitionē pec-  
cati. c. ad aures. eo. cōcor. R. vbi s. et addit. can-  
at absoluē ne in hoc magis intēdat deseruire cu-  
piditati q̄ correctioni.

**D**ecimus septimus casus est rōne liberalitatis:  
quia gratis datur et gratis accipit nō rōne alicui  
spūalis. j. q. j. quicqz. h̄ tamen notabilitas in tali  
dato facit p̄sumptaz symonia. vt in. c. et si questio-  
nes. eo. ii.

## Imonia.ij.

Lice beneficia  
dignitates et offi-  
cia. et p̄mo circa electionē seu p̄motōz  
queritur.

**V**trū reges et p̄ncipes et alij recipientes pecu-  
niā vt cōlentiant electioni seu p̄motioni ad ali-  
quā dignitatē vel platura sint symoniaci? R. pa.  
in. c. de hoc. eo. q̄ sic. et tenet restituere illi ecclie  
de cui platura agebat. h̄ nō esset de honis ecclie  
vt p̄t in eodē. c. de hoc.

**Q**uid de canonico q̄ cōnenit cū alij canoniciis?  
vt cōplaceant sibi de aliquo canōdico recipēdo: et  
postea ipse eis cōplacebit de alio? R. q̄ symonia  
est. c. q̄p̄o. j. q. j.

**Q**uid si dicat aliquis eoz nunq̄ consentiam q̄  
aliquis fiat canonico: nūlī mibz cōsentiatiss de meo  
do esset q̄ quādo vñus fuit eradicatus in yna q̄  
alter postea eradicatur in alia. poss̄t tūc talē p̄sue-  
tudine rogare seruandā. ar. lvi. di. q̄. ḡt. de cō-  
st. c. cū omnes.

**V**trū cōmittat symonia qui facit pactū cū illo  
cui beneficium cōfert vt retineat aliquā portionē  
et redditibus beneficij? R. pa. in. c. j. vt eccl. be-  
ne. q̄ sic. nota tamen q̄ episcopus et iusta causa et  
necessaria potest statuere vt redditus certi tempo-  
ris beneficij vacantis depnēt ad certum vñiam  
laudabilem. facit. c. vltimo. de ver. sig. Item. p̄ so-  
lutione suoꝝ debitorū. intellige attractorū nomine  
ecclesie. secus si cōtrahisse nominē p̄mitato. vt no-  
glo. in. c. j. de solu. facit. c. si propter tua. de rescip.  
libro. vi.